



Município de Botuverá - SC

CNPJ: 83.102.350/0001-96

Inscrição estadual: Isento

SC - Santa Catarina

Botuverá

88.370-000 Rua João Morelli, 66

Página: 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2011/Bimestre Novembro-Dezembro

Anexo VII - Demonstrativo do Resultado Primário

RREO - ANEXO VII (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas		
		No Bimestre	Até o bimestre/2011	Até o bimestre/2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	8.208.998,00	2.019.196,25	9.827.974,86	8.053.417,48
Receitas tributárias	309.817,00	62.729,84	478.380,96	390.670,45
IPTU	82.000,00	11.994,92	140.852,30	70.411,18
ISS	74.925,00	23.008,57	147.533,57	98.174,74
ITBI	27.000,00	6.861,49	47.111,16	37.290,00
IRRF	98.200,00	19.562,37	95.214,01	164.144,43
Outras Receitas Tributárias	27.692,00	1.302,49	47.669,92	20.650,10
Receitas de Contribuições	67.000,00	14.183,21	83.563,78	70.559,80
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Contribuições	67.000,00	14.183,21	83.563,78	70.559,80
Receita Patrimonial Líquida	1.000,00	50,00	125,00	375,00
Receita patrimonial	43.340,50	31.387,80	167.276,25	61.273,03
(-) Aplicações Financeiras	42.340,50	31.337,80	167.151,25	60.898,03
Transferências Correntes	7.472.646,00	1.905.083,52	9.036.728,87	7.347.427,29
FPM	3.636.600,00	705.096,82	3.824.169,13	3.313.301,87
ICMS	1.897.720,00	528.922,52	2.913.830,85	2.262.951,55
Convênios	387.850,00	151.460,21	291.090,63	147.766,44
Outras Transferências Correntes	1.550.476,00	519.603,97	2.007.638,26	1.623.407,43
Demais Receitas Correntes	358.535,00	37.149,68	229.176,25	244.384,94
Dívida Ativa	100.000,00	1.515,80	5.623,71	9.480,67
Diversas Receitas Correntes	258.535,00	35.633,88	223.552,54	234.904,27
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.096.500,00	-5.585,22	165.414,78	341.600,00

Anexo VII - Demonstrativo do Resultado Primário				
Operações de Crédito (III)	550.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (V)	96.500,00	0,00	21.000,00	91.600,00
Transferências de Capital	450.000,00	-5.585,22	144.414,78	250.000,00
Convênios	450.000,00	-5.585,22	144.414,78	250.000,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	450.000,00	-5.585,22	144.414,78	250.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	8.658.998,00	2.013.611,03	9.972.389,64	8.303.417,48

Anexo VII - Demonstrativo do Resultado Primário

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 2011			Em 2010	
		LIQUIDADAS		Inscritos em restos a pagar não processados	Liquidadas até o Bimestre	Inscritos em restos a pagar não processados
		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS CORRENTES (VIII)	8.655.078,38	1.673.454,47	7.682.905,13	9.952,62	7.332.630,38	5.220,25
Pessoal e Encargos Sociais	4.225.450,79	771.301,09	4.016.404,76	0,00	4.107.782,46	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	28.000,00	0,00	396,38	0,00	24.989,62	0,00
Outras despesas Correntes	4.401.627,59	902.153,38	3.666.103,99	9.952,62	3.199.858,30	5.220,25
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	8.627.078,38	1.673.454,47	7.682.508,75	9.952,62	7.307.640,76	5.220,25
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.316.994,60	237.054,49	889.750,05	10.251,83	818.099,57	0,00
Investimentos	2.217.994,60	237.054,49	864.833,51	10.251,83	518.281,52	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	-----	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquis. Títulos Capital já Integralizado (XIII)	-----	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	-----	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	99.000,00	0,00	24.916,54	0,00	299.818,05	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	2.217.994,60	237.054,49	864.833,51	10.251,83	518.281,52	0,00
Reserva de Contingência (XVI)	0,00					
Reserva do RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	10.845.072,98	1.910.508,96	8.567.546,71		7.831.142,53	
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-2.186.074,98	103.102,07	1.404.842,93		472.274,95	
Saldo de Exercícios Anteriores	-----	-----	0,00			
Discriminação da Meta Fiscal				Valor Corrente		
Meta de resultado primário fixada no anexo de metas fiscais da LDO para o exercício de referência				7.988.063,57		

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Anexo VII - Demonstrativo do Resultado Primário

ZENOR FRANCISCO SGROTT
PREFEITO MUNICIPAL

Adriano Bósio
Controle Interno

JOAQUIM VISCONTI
Técnico Contábil
CRC-I SC-003176/O-5